COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº         DE 2006
     (Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer  a  solicitação  de  cópias  dos
documentos  do  Sr.  Laércio  Pedroso,
apreendidos pela Polícia Federal no dia 23 de
maio de 2006 em Curitiba - Paraná.

               Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência o envio de expediente à Diretoria Geral
da  Polícia  Federal  para  que  seja  fornecido  cópias  autenticadas  de  todos  os
documentos apreendidos em Curitiba, de posse do Senhor Laércio Pedroso, e
que  seriam  exibidos  durante  a  audiência  pública  na  data  de  24  de  maio  do
corrente ano.

As cópias deverão ser remetidas à Câmara dos Deputados,
através desta Comissão Permanente, e também ao Tribunal de Contas da União
e  ao  Ministério  Público  Federal,  para  que  se  proceda  a  continuidade  da
investigação das denúncias formuladas pelos senhores Laércio Pedroso, Roberto
Bertholdo e Antonio Celso Garcia, nas revistas Isto É e Veja, respectivamente.

JUSTIFICAÇÃO

Através de contato telefônico com o Senhor Diretor Geral da
Polícia Federal,  Dr.  Paulo Lacerda,  e em audiência com o Senhor  Procurador
Geral  da  República,  Dr.  Antonio  Fernando  Souza,  no  dia  23  de  maio  ficou
confirmado o interesse na continuidade das investigações, sendo necessário o
conhecimento pelo Congresso Nacional, Ministério Público Federal e também do
Tribunal de Contas da União, já que a investigação foi solicitada pela empresa
Itaipu Binacional, deixando de lado as amarras jurídicas protestadas pela direção
da empresa estatal, sempre que há iniciativa de investigação ou controle naquele
órgão.

     Sala da Comissão, em 24 de maio de 2006.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)

*
D
E
3
D
E
D
5
5
5
2
*

  D
E

3D
E

D
55

52

	Deputado LUIZ CARLOS HAULY